



**Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais**



**Relatório Técnico – Reanálise das propostas apresentadas na
3ª sessão - Justificativa de desclassificação das duas empresas
licitantes**

Processo nº: 35/2023

Modalidade: Pregão – RP 19

Edital nº: 24/2023

Tipo: Menor Preço Global

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS PARA A CONTINUIDADE DO PROJETO DE VIDEO MONITORAMENTO E PARA A IMPLANTAÇÃO DE NOVOS PONTOS, EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERÊNCIA

Diante da análise técnica realizada no dia 12 de Abril de 2023 para o fim de verificar a conformidade dos itens ofertados e conforme solicitado pela pregoeira e equipe de apoio, segue nova análise do processo em questão:

Na 1ª sessão da licitação, dia 24/03/2023 após análise técnica, verificou-se que havia inconformidades nas planilhas das duas empresas e foi dado prazo de 8 (oito) dias, nos termos do art. 48, §3º da Lei 8.666/93, para alteração dos itens listados com inconformidades.

Nesta, foram encontradas inconformidades nos seguintes itens:

EMPRESA XPTI:

Itens 19, 25, 28, 29, 37, 38, 39, 40, 45, 57, 60, 61 e 62.

EMPRESA SALES:

Itens 36, 42, 45 e 61.

Verificamos que a empresa SALES apresentou na 3ª sessão, a mesma proposta apresentada na 1ª sessão, tendo inclusive entrado em contato com a equipe técnica do município para prestar esclarecimentos, de modo que ao ser analisado novamente os itens apontados com inconformidades, que geraram sua desclassificação na primeira sessão, verificou-se que os itens da empresa SALES já atendiam as especificações do edital e tal fato foi informado ao licitante.

Durante a sessão de licitação, foram apresentados questionamentos por ambas as empresas - SALES e XPTI - referentes aos novos itens, alegando que as concorrentes não atendiam ao que foi pedido no edital.

Nesta sessão, a empresa SALES questionou os itens 45, 50, 75 e 78.
A empresa XPTI, questionou os itens 14, 15, 25, 53, 72, 77 e 81.

A



Prefeitura Municipal de Patrocínio Estado de Minas Gerais



Dessa forma, foram examinados novamente os documentos apresentados pelas empresas, sendo constatado que:

EMPRESA XPTI (itens questionados pela SALES):

Item 45: ATENDE. Equipamento está conforme solicitado;
Item 50: ATENDE. Equipamento está conforme solicitado;
Item 75: NÃO ATENDE. Não especifica marca e modelo;
Item 78: NÃO ATENDE. Foi solicitado equipamento fabricado em aço, sendo o ofertado em injetado plástico.

EMPRESA SALES (itens questionados pela XPTI):

Item 14, 15 ATENDE. O equipamento possui cabo revestido por tubos geleados;
Item 53 ATENDE. A autonomia do equipamento está conforme solicitado;
Item 72 ATENDE. A capacidade de comutação está conforme solicitado;
Item 77 ATENDE. O equipamento está conforme o solicitado;
Item 81 ATENDE. O equipamento está conforme o solicitado.

Além desses, a empresa XPTI também questionou o valor do item 25, o qual foi analisado pela pregoeira e equipe de apoio e estando dentro do mercado.

Os itens que desclassificaram a XPTI na 1ª proposta foram aprovados na 2ª proposta.

Porém, na 2ª proposta a empresa XPTI alterou vários outros itens na nova planilha apresentada, que não foram citados como motivo de desclassificação da 1ª sessão e que não poderiam ter sido modificados, nos termos do art. 48, §3º da Lei 8.666/93, alterando marca, modelos e valores.

Da mesma forma, ao reanalisar a 2ª proposta da empresa SALES, também se verificou que ela apresentou alteração de marcas, modelos e valores em diversos itens.

Os itens alterados de ambas as empresas estão elencados nas planilhas em anexo, sendo estes os motivos da desclassificação das duas empresas.

CESAR AUGUSTO AMARAL
Engenheiro Civil
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Transporte

PLANILHA DE REANÁLISE TÉCNICA DE ITENS APRESENTADOS PELA EMPRESA XPTI NA 1ª E 2ª PROPOSTAS
LICITAÇÃO DE VIDEOMONITORAMENTO 2023

Item	Descrição	1ª Proposta			2ª Proposta				
		Marca	Modelo	Valor Unit.	Valor total	Marca	Modelo	Valor Unit.	Valor total
4	CABEÇOTE ALUMÍNIO (...)	CELIO	CAB.	R\$ 5,66	R\$ 113,23	CONIMEL	CAC601	R\$ 6,89	R\$ 137,80
5	CABO FLEXÍVEL AZUL (...)	INDUSCABOS	HERP90GR	R\$ 5,08	R\$ 1.015,54	SIL	FLEXSIL	R\$ 5,07	R\$ 1.014,00
6	CABO FLEXÍVEL PRETO (...)	INDUSCABOS	HERP90GR	R\$ 5,08	R\$ 1.015,44	SIL	FLEXSIL	R\$ 5,07	R\$ 1.014,00
7	CABO FLEXÍVEL VERDE (...)	INDUSCABOS	HERP90GR	R\$ 5,08	R\$ 1.015,44	SIL	FLEXSIL	R\$ 5,07	R\$ 1.014,00
8	CABO FLEXÍVEL CORES DIFERENCIADAS (...)	INDUSCABOS	HEPR	R\$ 8,16	R\$ 8.156,15	SIL	FLEXSIL PP	R\$ 8,14	R\$ 8.140,00
9	CABO HDMI 10 METROS (...)	MXT	MXT	R\$ 115,40	R\$ 2.308,05	CHIPSCE	018-1120	R\$ 114,84	R\$ 2.296,80
10	CABO HDMI 20 METROS (...)	MXT	MXT	R\$ 239,87	R\$ 4.797,45	AQUARIO	4K20	R\$ 240,28	R\$ 4.805,60
11	CABO HDMI 5 METROS (...)	MXT	MXT	R\$ 80,82	R\$ 1.616,37	CHIPSCE	018-0525	R\$ 80,39	R\$ 1.607,80
12	CABO NAX PRETO (...)	CONDUSCABOS	CONDUSFLEX	R\$ 3,47	R\$ 1.733,85	SIL	SILNAX	R\$ 3,53	R\$ 1.765,00
13	CABO NAX AZUL (...)	CONDUSCABOS	CONDUSFLEX	R\$ 3,47	R\$ 1.733,85	SIL	SILNAX	R\$ 3,53	R\$ 1.765,00
14	CABO ÓPTICO 12FO (...)	NEXT	CFOA-SM-ASU-80-S-12FO	R\$ 3,27	R\$ 16.365,38	FURUKAWA	CFOA-SM-AS80-G-12F	R\$ 5,65	R\$ 28.250,00
15	CABO ÓPTICO 24FO (...)	NEXT	CFOA-SM-ASU-80-S-24FO	R\$ 7,43	R\$ 37.153,85	FURUKAWA	CFOA-SM-AS80-G-24F	R\$ 9,01	R\$ 45.050,00
16	CABO ÓPTICO 6FO (...)	NEXT	CFOA-SM-ASU-80-S-06FO	R\$ 2,81	R\$ 28.130,77	FURUKAWA	CFOA-SM-AS80-G-6F	R\$ 4,06	R\$ 40.600,00
17	CABO PAR TRANÇADO (...)	CONNECT PRO	CONNECTCAT5E	R\$ 4,56	R\$ 9.129,23	MEGATRON	DBC100	R\$ 4,56	R\$ 9.120,00
20	CAIXA METÁLICA 60X50X25 CM (...)	STAMPO	002	R\$ 1.283,22	R\$ 38.496,69	MARP	600X500X250	R\$ 1.282,69	R\$ 38.480,70
21	CAIXA PARA 1 DISJUNTOR CEMIG (...)	SCAME	672.2002	R\$ 70,77	R\$ 1.415,38	KRAUS MULLER	FSM02	R\$ 70,67	R\$ 1.413,40
30	CURVA ELETRODUTO 90º (...)	MULTIDUTO	3/4BPS	R\$ 19,76	R\$ 395,25	GFC TUBOS	CRVPZ0011	R\$ 19,73	R\$ 394,60
31	DISCO RÍGIDO HD 4TB (...)	SEAGATE	SKYHAWK	R\$ 901,56	R\$ 9.015,65	WESTERN DIGITAL	WD42PURZ	R\$ 899,29	R\$ 8.992,90
32	DISCO RÍGIDO HD 6TB (...)	SEAGATE	ST4000VX013	R\$ 1.507,61	R\$ 30.152,29	WESTERN DIGITAL	WD63PURZ	R\$ 1.507,07	R\$ 30.141,40
41	HASTE TERRA CANTONEIRA DE ALTA DENSIDADE (...)	ROMAGNOLE	GALVFG1	R\$ 130,04	R\$ 3.901,15	ROMAGNOLE	405.736	R\$ 129,86	R\$ 3.895,80
47	LUVA ELETRODUTO DE AGF 3/4 (...)	ALPARGATAS	3/4AGF	R\$ 6,90	R\$ 138,00	TRAMONTINA	56131022	R\$ 7,28	R\$ 145,60
56	PATCH CORD CAT5E2 METROS (...)	FURUKAWA	SOHOPLUS	R\$ 45,82	R\$ 4.582,31	EXBOM	CBX-N5C20	R\$ 45,94	R\$ 4.594,00
64	RACK 19 POL. (...)	INTELBRAS	KX1400 R	R\$ 678,50	R\$ 6.785,00	INTELBRAS	MRM537	R\$ 677,56	R\$ 6.775,60
66	ROLDANA ISOLADOR BAIXA TENSÃO (...)	GERMER	ISOL	R\$ 11,68	R\$ 4.670,77	GERMER	060104.CB	R\$ 11,66	R\$ 4.664,00
70	SUPORTE DE FIXAÇÃO DO GABINETE NO POSTE (...)	NAC	PPOSTE	R\$ 44,23	R\$ 2.653,85	ROMAGNOLE	400.584	R\$ 44,17	R\$ 2.650,00
75	TAMPÃO ZA 30X30X3 FERRO FUNDIDO (...)	IMPERIAL	ZA	R\$ 136,73	R\$ 2.734,52	30X30	30X30	R\$ 136,54	R\$ 2.730,80
77	TELEVISOR LED 50 POLEGADAS (...)	LG	50UQ7950PSB	R\$ 4.444,31	R\$ 44.443,08	SAMSUNG	VMT-U 55	R\$ 2.120,41	R\$ 212.014,10
78	TERMINADOR ÓPTICO 12/24 VIAS (...)	FIBRACEM	00003	R\$ 306,29	R\$ 9.188,68	FIBRACEM	F12	R\$ 305,65	R\$ 9.169,50
79	TUBO ELETRODUTO DE PVC 3/4 (...)	KRONA	1101	R\$ 119,60	R\$ 3.588,00	PERFIL LIDER	31585,75	R\$ 119,43	R\$ 3.582,90

AF

PLANILHA DE REANÁLISE TÉCNICA DE ITENS APRESENTADOS PELA EMPRESA SALES NA 1ª E 2ª PROPOSTAS

LICITAÇÃO DE VIDEOMONITORAMENTO 2023

Item	Descrição	1ª Proposta			2ª Proposta				
		Marca	Modelo	Valor Unit.	Valor total	Marca	Modelo	Valor Unit.	Valor total
36	EXTENSÃO ADAPTADOR USB 20 METROS (...)	EXBOM	R/45 20X2 USB	R\$ 260,00	R\$ 520,00	COMTAC	28129376	R\$ 950,00	R\$ 19.000,00
50	MONITOR LED 23,8 FULL HD (...)	DELL	P2419H FHD	R\$ 1.690,00	R\$ 8.450,00	DELL	P2419	R\$ 2.320,00	R\$ 11.600,00
57	PLACA MÃE (...)	KLLISRE	X99-V205	R\$ 1.630,00	R\$ 9.780,00	MACHINIST	X99 K9 LGA 2011-3	R\$ 1.630,00	R\$ 9.780,00
65	REX GALVANIZADO (...)	FOX	AÇO 76MM	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00	NXM	ARMAÇÃO AÇO POLO PADRÃO	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
66	ROLDANA ISOLADOR BAIXA TENSÃO (...)	FOX	POR 76MM	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00	NXM	ROLDANA 72MMX72MM	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
73	SWITCH 1X2 HDMI 4K (...)	MULTILASER	W1290	R\$ 360,00	R\$ 1.800,00	IT-BLUE	LE-4132/20100000013571	R\$ 360,00	R\$ 1.800,00
76	TECLADO SEM FIO (...)	CORSAIR	CH91455030 BR	R\$ 360,00	R\$ 3.600,00	CORSAIR	CH9145030 BR K63	R\$ 790,00	R\$ 7.900,00

4